XXXVI. Hæc quæ tum hoc articulo, tum præcitato Edi-
cto statuuntur ac decernuntur quoad ipsam cessionis effe-
ctum, nimirum quòd cessio bonorum liberet quidem debi-
torè à carcere, non autè ab obligatione, conformia sunt juri
comuni, juxta L. 1. Cod. eod. ubi expressè dicitur: "Qui bo-
nis cesserint, nisi solidum creditor acceperit, non sunt
liberati. In eo enim tantummodò hoc beneficium eis
prodest, ne judicati detrahantur in carcerem."

XXXVII. Si ergo postmodum alia rursus bona acqui-
rant, ea rursus creditoribus addicenda sunt, etiam de jure
communij; modò tamen modicum non sit. Nec enim frau-
dandus est quotidianis alimentis, ut ait L. 6. ff. De Cessione
bonorum. Quid autem sit modicum, judicis est æstimate.
Cum autem hæc retineantur in præjudicium creditorum,
indubie sat parcus debet esse judex in hac æstimatione; ipsi-
que debitoribus modicus esse contenti; quemadmodum &
citatum Edictum Caroli V. satis indicat. Ut autem effe-
ctus istos consequantur cedentes, oportet infortunio quod-
dam bonis suis sint lapsi, aut in debita inciderint: in his
enim solis locum habet commiseratio, hæc huic beneficio
originem dedit; eisque solis convenit ratio expressa in §.
fin. Instit. De Actionib.

XXXVIII. Hinc decoctori minimè competit hoc bene-
ficium; cum non sit dignus commiseratione, qui sua torpi-
ta-

tudine causa vit sibi inopiam. Cujus ordinis etiam sunt, bo-
na sua in fraudem creditorum dissipantes, vel alienantes.
Similiter qui dolose cum creditoribus suis versati sunt, ut
potè scientes se solvendo non esse. His adde eos, qui spe &
animo cedendi contraxerunt; uti de his aliisque notavit
Henricus Zoëfius ad titulum Digestorum De Cessione bo-
norum num. 11.

XXXIX. Contra hujusmodi decoctores, & dolosos cre-
ditorum defraudatores, nec non abusus sub pallio hujus be-
neficii cessionis bonorum committi solitos, plura eaque a-
cerbissima extant Principum nostrorum Edicta, quorum
summaria refertur Zypæus in Notitia Juris Belg. tit. de Cessio-
ne bonorum, & Antonius Anselmo in Codice Belgico, verbo
Banckerottiers; declaratq; inter alia Carolus V. Edictò de 7.
Oct. 1531. extatque parte 1. Edicti Flandriæ lib. 3. Rub. 1.
"ut qui foro cedunt, & per fraudem ab aliis auferunt pecu-
niam, merces, nomina, habeantur, prout eos Imperator
declarat, pro furibus manifestis, eorumque occultatores,
& receptores fraudis conscii, nisi eos officiarum manife-
stent; & qui in rebus eorum fraudulenter versantur, aut
eum fugi vis negotiantur, ut socii, aut aliter creditores
eorum se simulant, aut fraudibus eorum quomodocumq;
opem ferunt, omnes omnium locorum immunitatibus
priventur, extrahi possint, & convicti publicè puniantur,
sine conniventia, ad exemplum, bona sequestrentur ad
conservationem juris omnium creditorum."

XL. Nonnullis ad evitandum carcerem cessio bonorum
necessaria non est, eò quòd speciali privilegio seu beneficio
competentiæ ipsis cautum sit; cujus effectus est, quòd is, cui
competit, excuti non possit, ultra quàm facere potest. Qua-
les de jure sunt parentes, patronus, socius, & maritus con-
ventus ad restitutionem dotis; donator respectu donatarij,
de quibus §. 37. & §. 38. Instit. De Actionib.

XLI. Idem privilegium datum apparet Clerico in Cap. 3.
De Solutionibus, ubi casus proponitur, quòd Odoardus
Clericus conventus esset à suis creditoribus coram Officia-
li Archidiaconi Remensis super quibusdam debitis, ipseq;
Officialis in eum recognoscentem hujusmodi debita, sed
propter rerum inopiam solvere non valentem excom-
municacionis sententiam promulgasset. De hac sententia Officia-
lis ab Odoardo interpellatus Pontifex, mandavit Officiali:
"Quatenus si consiterit, quòd prædictus Odoardus in to-

tum vel pro parte non possit solvere debita supradicta,
sententiam ipsam sine difficultate qualibet relaxetis, re-
ceptâ priùs ab eo idoneâ cautione, ut si ad pinguiorem
fortunam devenierit, debita dicta persolvat."

Ex hac Decretali communiter concludunt Canonistæ,
Clericis datum esse beneficium competentie, uti videti po-
test apud Fagnanum ad hanc Decretalem; qui & ibidem ex-
aminat, quæ requirantur, ut Clericus hoc beneficio com-
petentiæ uti queat: probatque nu. 58. de jure non requiri,
ut Clericus ad obtinendum hoc beneficium priùs cedat bo-
nis: quamvis fateatur, nonnullos ex antiquis Canonistis
contrarium jam pridem sustinuisse.

XLII. Et hæc opinio in Gallia jam pridem recepta videtur;
nam notat Molinæus ad hanc Decretalem, verbo: SENTEN-
TIAM IPSAM SINE DIFFICULTATE: Hoc non solet servari in
Gallia, nisi bonis cedant. Testaturque Bugnyonius De Legi-
bus abrogatis lib. 1. c. 12. Arresto Parisiensi decisum esse an.
1529. in bonis non contractis aut acquisitis pro Ecclesia,
Clericos non gaudere privilegio, sed bonis cedere teneri.

XLIII. Quidquid sit de hac praxi Gallicâ, illud certum est,
quòd Clericus ad inopiam redactus vi hujus privilegij non
liberetur ab obligatione satisfaciendi suis creditoribus, si ad
meliorem fortunam pervenerit, uti evidens est ex ipso Cap.
Odoardus; sed tantum liberatur interim, dum satisfacere
nequit, ab excommunicatione, tamen bonis non cedat,
quemadmodum laici bonis cedentes, beneficio cessionis,
liberantur à carcere.

XLIV. Sicuti enim in tribunalibus sæcularibus extremû &
extraordinarium remedium adversus condemnatos est in-
carceratio, utpote quæ decernenda non est, nisi ubi aliter e-
xecutio sententiæ haberi nequit; ita in tribunalibus Eccle-
siasticis extremum remediû est, ut condemnati non satisfac-
ientes sententiis, anathemate aliisque censuris feriuntur;
quo similiter utendû non esse, nisi omnibus aliis deficienti-
bus, declaravit Synodus Trid. Sess. 25. cap. 3. De Reformat.